
TURINYS

Pratarmė / 7

Antanas Andrijauskas. Įvadas. Egzistencinio mąstymo ištakos ir idėjų sklaida / 11

Pirma dalis. TARPUKARIO IR IŠEIVIJOS FILOSOFAI APIE EGZISTENCIALIZMĄ / 73
Antanas Maceina. Egzistencijos analizė / 74
Juozas Girnius. Egzistencinis tiesos ieškojimas / 86
Vosylius Sezemanas. Egzistencializmo filosofija / 93
Vincentas Vyčinas. Dasein problemos išskleidimas / 102
Algis Mickūnas. Heideggeris apie meno kūrinio ištakas ir estetikos pabaigą / 109

Antra dalis. PAMATINĖS EGZISTENCINIO MĄSTYMO IDĖJOS / 133
Arvydas Šliogeris. Egzistencinio mąstymo istorinė prasmė / 134
Jonas Repšys. K. Jaspersas ir egzistencializmo socialinės bei teorinės prielaidos / 144
Tomas Sodeika. Egzistencinės tiesos gimimas iš nevilties dvasios / 153
Nerijus Stasiulis. Kūnas ir eg-zistencinis mąstymas / 173
Augustinas Dainys. Tiesos egzistencinė interpretacija / 182

Trečia dalis. EGZISTENCINIO MĄSTYMO KILMĖ IR SKLAIDA / 201
Vaida Asakavičiūtė. Laisvė kaip egzistencijos siekiamybė Kierkegaardo filosofijoje / 202
Stanislovas Mostauskis. Keli pamąstymai apie egzistencializmo ištakas ir Søreno 

Kierkegaardo siūlomą bepročio portretą / 213
Žilvinas Svigaris. Egzistenciniai Friedricho Nietzsche’ės panestetinės filosofijos motyvai / 227
Henrikas Pupelis. Filosofinės egzistencinės psichologijos ištakos bei jų svarba nūdienoje / 242
Marius Kundrotas. Atskirybės ir bendrybės dialektika egzistencializmo pirmtakų ir 

kūrėjų mąstyme / 259
Elina Naujokaitienė. Suverenumo idėja Jeano Paulio Sartre’o egzistencializme / 279

Ketvirta dalis. ŽMOGAUS EGZISTENCIJA KOMPARATYVISTINIU POŽIŪRIU / 295
Audrius Beinorius. Egzistencialistinis niekis ir budistinė tuštuma:  

kodėl Jean-Paul Sartre’as nėra budistas? / 296
Naglis Kardelis. Mąstyti kitaip: Apie egzistencializmo ir esencializmo dialogą / 318
Rasius Makselis. Mirties fenomeno interpretacijos Martino Heideggerio, Emmanuelio 

Lévino ir Paulio Ricoeuro tekstuose / 335
Agnieška Juzefovič. Tuštumos problematika Martino Heideggerio filosofijoje: 

komparatyvistinė analizė / 350
Žilvinas Vareikis. Žmogaus ir gamtos santykio problemų egzistencinė ir aplinkosauginė 

perspektyvos / 370

Penkta dalis. ABSURDAS, VILTIS IR TIKĖJIMAS / 397
Pranciškus Xaveras Cazali. Absurdas ir viltis egzistencializmo filosofijoje / 398
Rūta Marija Vabalaitė. Karlo Jasperso mintys apie egzistenciją bei savastį ir jų atspindžiai 

sąveikos mene / 410
Lina Vidauskytė. Gabrielio Marcelio konkretybės filosofija ir pažeminimo technikos / 423
Bronislavas Kuzmickas. Jacques Maritaino egzistencialistinis tomizmas / 434
Odeta Žukauskienė. Levo Šestovo klausimai egzistencijai: tarp absurdo ir tikėjimo / 450



Šešta dalis. LIETUVIŠKOJI EGZISTENCINIO SĄMONĖS NUSKAIDRĖJIMO PATIRTIS / 467
Bronislovas Genzelis. Egzistencializmas Lietuvoje / 468
Dalius Jonkus. Žmogaus egzistencijos samprata Vosyliaus Sezemano metafiziniuose-

antropologiniuose rankraščiuose / 477
Vytautas Martinkus. Mano literatūrinės kartos (XX a. 7 deš.) egzistencinė patirtis: 

autentiška ir iš antrųjų rankų / 491
Kęstutis Šapoka. Kiekvienas žodis gelia: Sigito Krutulio (anti)egzistencializmas / 512

Summaries / 533
Apie autorius / 548
Asmenvardžių rodyklė / 555
Turinys anglų kalba / 559


